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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Antallet af hundeskader har været faldende i de 
seneste år. Alligevel blev der i 1990 anmeldt ca. 
26.000 hundeskader til forsikringsselskabeme. Det 
skønnes, at ca. 1/3 af disse skader er bideskader. 
Nogle af disse skader sker, fordi hundeejere ikke har 
styr på deres hunde. Derfor ønsker forslagsstilleme 
det fastslået i hundeloven, at hunde som hovedregel 
skal føres i snor. 

Båndtvangen skal dog ikke gælde i de særlige om- 
råder, f.eks. parker, hvor det i dag ikke kræves, at 
hunde føres i snor. I forbindelse med lydighedstræ- 
ning af hunde skal der heller ikke være båndtvang. 
Justitsministeriet har, såfremt lovforslaget vedtages, 
også mulighed for andre fritagelsesregler. Her tæn- 
kes på hunde, der benyttes af politiet, hæren, vagt- 
selskaber m.v. Forslagsstilleme er bekendt med, at 
der lokalt er mulighed for at indføre båndtvang, jf. 
politivedtægten. Efter forslagsstillemes opfattelse er 
det dog en mere tilfredsstillende løsning at indføre 
en generel ordning på landsplan, således at der gæl- 
der båndtvang i byer og bymæssig bebyggelse. 

Hvert år sker flere ulykker, hvor børn og andre 
sagesløse skambides. For at undgå at uansvarlige 
hundeejere bare lader stå til og undlader at aflive en 
aggressiv hund, ønsker forslagsstilleme, at der i hun- 
deloven gives hjemmel til, at, politiet efter rådslag- 
ning med en hundesagkyndig kan kræve en hund af- 
livet, hvis den har skambidt et menneske. 

Antallet af bortløbne hunde uden skilt er betyde- 
ligt. Dette medfører, at ejere af sådanne hunde ofte 
ikke kan identificeres, så hundene ikke kan komme 
tilbage til ejeren. Dette er uheldigt og medfører van- 
skeligheder for politiet som den myndighed, der skal 
tage sig af omstrejfende hunde. Forslagsstillerne fo- 
reslår derfor, at der indføres en ordning med øretat- 
overing og registrering. 

Især i Dansk Kennelklubs regi foretages i dag øre- 
tatovering og registrering af medlemmernes hunde. 
Forslagsstilleme ønsker denne ordning udvidet til at 
omfatte alle hunde. I Dansk Kennelklubs edb-data- 
base er ca. 300.000 hunde tatoveret og registreret, og 
det er muligt hurtigt at få oplyst ejerens navn, adres- 

se og telefonnummer. Prisen for at få en hund tat- 
overet og registreret er i 1992 100 kr. 

Forslagsstilleme forudsætter, at udgifteme til ta- 
tovering og registrering afholdes af hundeejeme. 

Loven er i vid udstrækning en genfremsættelse af 
lovforslag nr. L 67, forslag til lov om ændring af hun- 
deloven, jf. Folketingstidende 1990-91, 1. samling, 
forhandlingeme sp. 1678 og 2101 og tillæg A sp. 
1933. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Med denne bestemmelse indføres en mærknings- 

og registreringsordning. Den, som vil overdrage en 
hund, bør i medfør af disse regler have pligt til forin- 
den på betryggende måde at mærke hunden. Over- 
drageme bør tillige forpligtes til at sørge for, at den- 
ne mærkning bliver registreret. En erhverver af en 
hund bør derefter underrette registeret om sit navn 
og sin bopæl. 

Justitsministeren bemyndiges til at udforme de 
nærmere regler herom. 

Til nr. 2 
Med denne bestemmelse sikres det, at hunde føres 

i snor, når de færdes i byer og bymæssig bebyggelse. 

Til nr. 3 og 4 
Som en konsekvens af påbudet om, at hunde altid 

skal føres i bånd, udgår muligheden for, at der i poli- 
tivedtægterne kan optages sådan bestemmelse. 

Til nr. 5 
Efter den gældende bestemmelse kan besidderen 

af en hund, der har forårsaget skade, som har pådra- 
get besidderen erstatningsansvar, bl.a. skambidning, 
selv afgøre, om han vil lade hunden aflive, holde den 
indespærret eller give den mundkurv på. Denne re- 
gel opretholdes. Forslagsstilleme ønsker dog en vi- 
dere adgang til at lade aggressive hunde aflive. Der- 


